INSTRUCTIUNI DE UTILIZARE
TRADUCERE INSTRUCTIUNI
DE UTILIZARE ORIGINALE

Masina combinata
ferastrau circular-masina
de frezat

KF 315VF-2000



INTRODUCERE

Stimate client!

Prezentul manual pentru deservirea masinii contine instructiuni si indicatii importante pentru operarea si
manipularea maginii
combinate, ferastrau circular-masina de frezat KF 315VF-2000.

Prezentul manual de deservire este parte integranta a masinii si trebuie pastrat la aceasta pentru o even-
tuala .
utilizare ulterioara. In cazul n care predati masina catre un tert, intotdeauna sa atasati si manualul!

Respectati instructiunile referitoare la securitate!

Tnainte de utilizarea masinii, cititi cu atentie prezentul manual de deservire. Aceasta v& va
EIi] facilita munca

cu masina si veti ajuta cu prevenirea erorilor si eventualelor pagube.

Respectati instructiunile cu privire la securitate si avertizarile. Omiterea instructiunilor cu privi-

re la securitate poate cauza vatamare grava a sanatatii etc.

Din cauza dezvoltarii continue a produselor noastre, imaginile sau continutul prezentului manual s-ar putea
s& fie puti diferite decat in realitate. In cazul in care constatati neajunsuri la prezenta documentatie, rugédm
sa ne informati in legatura

cu acestea.

Modificarile tehnice sunt rezervate!

Dreptul de autor

© 2009

Prezenta documentatie este protejata prin drepturile de autor. Drepturile constitutionale decurgénd din
aceasta raman neatinse!

Multiplicarea documentatiei, traducerea, utilizarea fotografiilor si a imaginilor vor fi pedepsite penal.
Instanta competenta teritorial este Linz, Austria!

Contacte servicii pentru clienti

HOLZMANN MASCHINEN GmbH
A-4170 Haslach, Marktplatz 4
Tel 0043 7289 71562 - 0
Fax 0043 7289 71562 - 4




TEHNICA

Componente/Piese




Capac de siguranta masina de frezat

Furtun aspirare

Rigla longitudinala

Surub de montare rigla longitudinala

Suport rigla

Blocare ghidaj

Ghidaj rigla longitudinala

Picior masa de lucru

Comutator ferastrau-masina de frezat

Intrerupator general retea

Intrerupétor oprire de urgenta

Indicator viteza masina de frezat

Rotita setare adancime de taiere

Soclu masina

Bara glisanta

Rotita pentru setarea inclinatiei discului/panzei de ferastrau

Brat articulatie

Limitator rabatare

Control Tnaltime masina de frezat

Proptea

Rola deplasare piesa prelucrata

Montajul fin al riglei unghiulare

Rigla unghiulara

Limitator piesa prelucrata

N[(<|X|S|<|c|d|w|x|o|D|o|Z|Z|r|X||T|O|M|M|O|O|w|>

Talpa tesire muchii

Parghie de siguranta

Suport de presiune

Capac protector

Role suport de presiune

Limitator

Capac disc/panza ferastrau

Pana deschidere

XN |D|W|IN|—~

Ferastrau circular

©

Canelare preliminara

-
o

Surub pentru indreptarea panzei circulare

-
-

Surub pentru asigurarea panzei circulare de ferastrau

-
N

Surub pentru setarea inaltimii panzei circulare de ferastrau




Date tehnice KF 315VF-2000

Diametru panza circulara ferastrau min./max. mm 254 /315
Panza circulara orificiu/grosime mm 30/3
Turatii ferastrau circular rot./minut 4500
Dimensiuni masa glisanta de formatare mm 2000x360
Latime maxima taietura in dreapta fata de panza mm 1250
circulara
Inclinatie panza circulara ° 90-45
Tnaltime maxima taieturd 90° 254/315 mm mm 70/100
Tnéltime maxima taieturd 45° 254/315 mm mm 55/80
Diametru panza circulara canelare preliminara mm 100
Deschizatura panza circulara canelare preliminara mm 20
Turatii canelare preliminara rot./minut 8500
Putere motor ferastrau 400 V kW/PS 3,8/5,1(100%)
6,0/8,1(S6)
Putere motor ferastrau 230 V kW/PS 3,0/4,0 (100%)
4,8 kW /6,5 (S6)
Putere motor masina de frezat kW/PS 2,8/3,8 (100%)
400V /230 V 2,8/3,8 (100%)
4,5/6,1(S6)
Dimensiuni masa de lucru mm 1360%450
Diametru fus @ mm 30
Deplasare fus mm 100
Turatii rot. / min 1800, 3000, 6000, 9000
Diametru racord aspirare mm 100/ 50
Greutate Neta / Bruta kg 391/ 500 kg

Datorita dezvoltarii tehnice continue a produselor noastre, imaginile produselor si continutul manualului
s-ar putea sa fie putin diferite de situatia in realitate. In cazul in care, in prezentul manual, intalniti orice
discrepanta, rugam sa trimiteti formularul Urmarirea produsului, pe care il gasiti la sfarsitul prezentului

manual.

Emisii zgomot

Explicatii emisii zgomot:

1. Nivel de sarcina: Presiune acustica in cazul turatiilor la ralanti

LpfA=85dB
Toleranta K =2 dB




2 SECURITATE

Scopul utilizarii

Utilizati masina doar intr-o stare tehnica perfecta, doar pentru scopurile permise si de catre persoanele
instruite cu privire la securitatea muncii in timpul lucrului la masina! Trebuie sa asigurati faptul ca
defectele care ar putea afecta securitatea operarii masinii sa fie inlaturate imediat.

in general, este interzisa orice modificare si orice adaptare a elementelor de siguranta ale masinii!
Masina combinata, ferastrau circular-masina de frezat, KF 315VF-2000, serveste exclusiv pentru tdierea
pieselor prelucrate din lemn (placa aglomerata, furnir, lemn masiv etc.).

Conditii de lucru

Masina este destinata operarii in conditiile urmétoare:

Umiditate max. 70%
Temperatura de la +10°C pana la +40°C
Altitudine max. 1000 m

Masina nu este destinata operarii in spatii exterioare.
Masina nu este destinata operarii in cadrul careia exista riscul de explozie.

Utilizari nepermise

= Operarea masinii in conditiile care depasesc cadrul utilizarii mentionat in prezentul manual nu este
permisa.

= Utilizarea masinii fara mijloacele de protectie nu este permisa.

= Nu este permisa demontarea sau dezactivarea elementelor de siguranta.

= Nu este permisa operarea masinii cu piesele de prelucrat care nu sunt mentionate expres in
prezentul manual de utilizare.

= Nu este permisa prelucrarea pieselor avand dimensiunile care depasesc dimensiunile maxime
admise ale pieselor de prelucrat mentionate in prezentul manual de deservire.

= Nu este permisa utilizarea instrumentelor care nu sunt conforme cu norma EN847-1 si care nu sunt
destinate diametrului fusului.

= Eventualele modificari la constructia masinii nu sunt permise.

Pentru pagubele si leziunile cauzate printr-o utilizare diferita de cea destinata masinii, societatea
HOLZMANN-MASCHINEN nu are nicio raspundere si nu acorda nicio garantie.



Instructiuni generale privind securitatea

Tablitele si/sau etichetele de securitate amplasate pe masina, care nu mai sunt lizibile sau care

lipsesc, trebuie sa fie
inlocuite imediat!

Pentru impiedicarea functiei gresite a masinii, deteriorarea acesteia sau a vatamarii sanatatii, respectati
INTOTDEAUNA urmatoarele instructiuni:

Mentineti curat postul de lucru si pardoseala din jurul masinii si
inlaturati eventualele urme de ulei, grasime si resturi de material
prelucrat!

Asigurati un iluminat suficient la postul de lucru in care se afla masina!
Se interzice strict lucrul la masina in cazul oboselii, al pierderii

concentratiei sau eventual sub influenta medicamentelor, a alcoolului
sau a drogurilor!

Urcarea cu picioarele pe masina este interzisa!

Exista pericol grav de cadere sau rasturnare a masinii!

Masina combinata KF 315VF-2000 poate fi operata doar de catre un
personal instruit.

Masina combinata KF 315VF-2000 poate fi operata doar de catre un
personal instruit.

Persoanele neautorizate, mai ales copiii si personalul neinstruit nu au
voie sa stea in apropierea masinii aflate in operare!

In timpul lucrului cu masina, nu purtati bijuterii care stau lejer,
imbracaminte lunga, cravate.

Periculos este si parul lung lasat liber.

Partile lejere ale imbracamintei se pot infasura pe partile mobile ale
masinii si pot cauza astfel leziuni grave!

in timpul lucrului sa utilizati mijloace de protectie adecvate (manusi de
protectie, ochelari de protectie, casti de protectie auz etc.)!

Praful de lemn poate contine substante chimice care pot influenta
negativ sanatatea oamenilor. Operati masina doar in spatiile ventilate
reglementar si utilizand masti de protectie adecvate!

Este interzis a lasa fara supraveghere masina pornita!
Inainte de parasirea postului de lucru, opriti masina si asteptati ca sa se
opreasca complet!

inainte de efectuarea mentenantei sau a reglarii masinii, deconectati
masina de la retea!

inainte de deconectarea de la retea, decuplati masina cu ajutorul
intrerupatorului general (OFF)!

Pentru transportul sau manipularea masinii, sa nu utilizati niciodata
cablul de retea!




Pe masina se afla doar putine componente care necesitd mentenanta. Nu este necesar
a demonta nimic de pe masina. Incredintati reparatiile exclusiv unui muncitor calificat!

Accesorii: Folositi doar accesoriile recomandate de catre societatea HOLZMANN!

in caz de orice intrebéri sau dificultati, luati legatura cu service-ul nostru pentru clienti.

Echiparea de siguranta a masinii KF 315VF-2000

Masina este echipaté cu urmatoarele elemente de siguranta:

= Intrerupétor protectie termica: Se afl& in motorul masinii si protejeaza contra deteriorarii din cauza
supraincalzirii. Intrerupatorul termic se dezactiveaza automat dupa racirea motorului.

= Capac de protectie panza circular: Este fixat pe pana de deschidere ca sa se impiedice contactul cu
panza circular.

= Agregatul ferastrau se poate rabata complet sub masa de lucru. Pentru aceasta trebuie dat jos
capacul penei de deschidere.

= Instalatia pentru blocarea setérii alese in directie verticala si orizontal&, precum si in pozitie inclinata.

= Flanse pentru fixarea instrumentului. Acestea sunt fixate prin intermediul penei pe arbore pentru a se
impiedica slabirea nedorita a instrumentului la oprirea masinii.

= Instrumentele ascutite perfect. Utilizarea unor instrumente tocite este interzisa pentru ca exista riscul
aruncarii piesei prelucrate, al suprasolicitarii masinii si al prelucrarii de joasa calitate a suprafetei
piesei.

= Intrerupator de urgenta

Alte riscuri

Chiar si in cazul respectarii reglementarilor si a instructiunilor cu privire la securitate pentru utilizarea
corectd a maginii, exista si alte riscuri:

= Pericolul de ranire a mainilor/degetelor la panza de circular aflata in rotatie la pornirea masinii.

= Pericolul de ranire la contactul cu partile care conduc curent electric.

= Pericolul de ranire cauzata de panza de ferastrau rupta sau aruncata sau de o partea a acesteia, in
primul rénd, suprasolicitarea masinii sau din cauza sensului de rotatie gresit.

= Afectarea auzului in cazul in care personalul de deservire nu a folosit o protectie adecvata pentru
auz.

= Pericolul de ranire la reculul sau aruncarea piesei prelucrate sau a unei parti a acesteia.

= Pericolul de ranire a ochilor de la fractiunile care zboara prin aer, si anume chiar si in cazul folosirii
ochelarilor de protectie.

= Pericolul de inhalare a prafului toxic de lemn in timpul lucrului cu piesele prelucrate.
Acest risc se poate minimiza daca se respecta toate instructiunile cu privire la securitatea muncii,

mentenanta si grija fatd de masina si daca masina este utilizata adecvat de catre un personal de
deservire instruit.

8



3 MONTAJUL

Pregatirea

Postul de lucru

Alegeti un loc potrivit pentru masing;
Respectati in acest timp instructiunile de securitate prevazute la capitolul 2 si dimensiunile masinii
prevazute la capitolul 1.

Locul ales trebuie sa dispuna de o priza pentru reteaua electrica si, simultan, posibilitatea de racordare
a instalatiei de aspirare.

Asigurati-va de faptul ca capacitatea portanta a pardoselii este suficienta pentru instalarea masinii.
Masina trebuie sa fie indreptata deodata pe toate punctele sale de sprijin.

De asemenea, trebuie mentinut spatiul de lucru in jurul masinii de cel putin 0.8 m. In fata si in spatele
masinii trebuie mentinuta distanta necesara pentru plasarea pieselor de prelucrat mai lungi.

Transportul / Descarcarea masinii

Pentru descarcarea masinii este nevoie de 2 persoane avand instructajul corespunzator si cabluri
adecvate pentru mutarea masinii, avand capacitatea portanta de min. 500 kg. Acum fixati corect masina
pentru ca, la ridicare, sa nu se slabeasca. Amplasati cablurile pe furca motostivuitorului in asa fel, incat
pozitia aleasa s& corespunda aproximativ cu centrul de greutate al masinii.

Ridicati masina cu atentie si mutati-o la locul stabilit.

Asigurati pozitia orizontala si stabild a masinii.

Furca motostivuitorului trebuie sa aiba lungimea de min. 1200 mm
Verificati daca ochiurile cablurilor sunt fixate reglementar pe corpul
masinii.

Ridicarea si mutarea masinii pot fi efectuate doar de catre un personal
de deservire calificat utilizand echipamentul adecvat.

Motostivuitorul trebuie sa aiba capacitatea portanta de min. 500 kg.



Pregatirea suprafetei

inlaturati de pe masina agentii de conservare cu care sunt tratate componentele acesteia fara finisarea
de suprafata in scopul protectiei contra coroziunii. Inl&turarea agentului de conservare se poate efectua
cu ajutorul solventilor obisnuiti.

Sa nu utilizati niciodata nitrodiluanti sau mijloace agresive similare. In niciun caz s nu folositi apa.

AVERTIZARE

Utilizarea solventilor, a benzinei, a substantelor chimice agresive sau
a agentilor agresivi duce la deteriorarea suprafetei produsului!

Este valabil:
Pentru curatare, utilizati exclusiv agenti de curatare fini.

Montarea componentelor demontate pentru transport

in scopul transportului Tn siguranta si al marimii optime a ambalajului, unele parti ale masinii si unele
dispozitive nu sunt montate pe masina.

Mai jos gasiti instructiuni pentru montajul acestora.

Colector/racord aspirare Amplasare clema

Amplasare pe racordul de aspirare

. « s Asigurarea clemei
(partea interna a masinii)

10



Deschiderea flancului-capacului

Scoaterea surubului de pe corpul masinii

Tnsurubarea flancului cu corpul masinii

Montarea mesei de lucru
(prinderea cu suruburi pe partea inferioara)

Amplasarea mesei

Fixarea cu ajutorul suruburilor pe partea
inferioara

Montarea talpii pe masa laterala

Amplasarea mesei laterale

Fixarea mesei laterale (partea inferioara)

11



Montarea suportului pentru furtun

Montarea ghidajului riglei longitudinale
(inclusiv gama)

impingerea afara a suportului riglei pe ghidaj

Montarea surubului de strangere al riglei longitudinale

Amplasarea riglei longitudinale pe suport si
asigurarea cu ajutorul surubului de strangere

Masurarea capatului mesei glisante-muchiei
maginii

Dimensiunea corecta = 67mm

Montarea capacului de plastic...

12




Degaijati bratul degajabil
(In asa fel, incat capatul sa iasa in afara)

Desurubati 2 suruburi
(Protectie contra caderii afara)
si apoi impingeti inapoi

Amplasarea barei filetate

Fixarea cu ajutorul piulitei

Fixarea cu ajutorul surubului

Montarea furtunului de aspirare (cu ajutorul clemei)

13



Amplasarea furtunului pe suportul de furtun Montarea pe racordul de aspirare

Montarea capacului pe corpul maginii

Fixarea mastil pe partea laterald (asigurati ventilatia motorului)

Suspendarea barei glisante

Amplasarea proptelei pe masa glisanta Fixarea cu ajutorul barei filetate

Punerea in plan Introducerea suportului riglei
(Cu ajutorul piulitelor in partea de sus si jos) pe ghidajul mesei glisante

Montarea riglei pe suport cu ajutorul suruburilor | strAngerea corecta a imbinarii intre rigla si suport

14



pE= A

Amplasarea riglei unghiulare pe proptea

Amplasarea riglei unghiulare cu ajutorul surubului:
(Pentru setarea unghiului, slabiti surubul)

Amplasarea surubului pentru montajul fin
pe ghidajul riglei unghiulare

Asigurarea cu ajutorul surubului de strangere si
apoi comutabil la rigla.

Tnsurubarea surubului manual pe rotita

Bara pentru eventuala montare aditionala
a suportului de presiune

Fixati freza cu ajutorul surubului de stréangere

15



Racordarea la instalatia de aspirare

Instalatia de aspirare pentru aschii si praful de lemn trebuie sa fie pusa in functiune simultan cu
motorul masinii.

Masina este echipata cu doua racorduri pentru instalatia de aspirare, unul le partea masinii, avand
diametrul de 100 mm (4°), al doilea avand diametrul de 50 mm (2“) direct pe capacul de protectie al
panzei de circular.

Furtunul cu diametrul de 50 mm racordati-I la orificiul de racordare de pe capacul panzei de circular si
asigurati furtunul cu ajutorul clemei. La celalalt capat, racordati furtunul pe racordul superior al orificiului
de 100 mm.

Furtunul cu diametrul de 100 mm racordati-I pe racordul lateral aspirare. Asigurati furtunul prin
strangerea corecta a clemei.

Conexiunea electrica

In cazul lucrului la masina nelegata la pamant:

Pericol de leziuni grave cauzate de curentul electric in cazul functiei
incorecte a masinii!

Este valabil:
Masina trebuie sa fie legata la pamant si conectata la priza legata la pamant.

Conectarea masinii combinate ferastrau circular-masina de frezat, KF 315VF-2000, la reteaua
electrica si verificarea ulterioara pot fi efectuate doar de catre un electrician calificat.

= Conexiunea electrica a masinii este pregatita pentru operarea cu o priza legata la pamant!

= Stecarul se poate utiliza doar la o priza instalata reglementa si legata la pamant!

= Se interzice ca stecarul livrat impreuna cu masina sa fie schimbat. Daca este defect sau neadecvat,
poate fi reparat sau inlocuit doar de catre un electrician calificat!

= In cazul reparatiei sau al inlocuirii, conductorul de legare la pdmant nu are voie sé fie conectat la
priza sub tensiune!

= Verificati impreuna cu un electrician calificat sau tehnician de service faptul ca au fost intelese
instructiunile pentru legare la pamant si ca masina este legata corect la pamant!

= Cablul deteriorat trebuie inlocuit neintarziat!

= \Verificati faptul ca tensiunea de alimentare si frecventa sunt conforme cu datele de pe tablita cu
datele tehnice ale masinii.
Abaterea admisa de tensiune este de +5% (de exemplu, masina avand tensiunea de 380 V poate fi
operata la tensiunea de la 370 pana la 400V).

= Pentru asigurarea sectiunii necesare a cablului de alimentare, faceti uz de datele de pe tablita cu
datele tehnice ale masinii si din tabelul de mai jos

16



Curent de alimentare (A) Sectiune cablu Protectie
panala 10 2,5 mm? 12A AM
de la 10 pana la 14 4,0 mm? 16A AM
dela 14 panala 18 6,0 mm? 20A AM
de la 18 pana la 22 6,0 mm? 25A AM
de la 22 pana la 28 10,0 mm? 32A AM
de la 28 pana la 36 10,0 mm? 40A AM
de la 36 pana la 46 16,0 mm? 50A AM

400 V: La pornire si la fiecare schimbare

a conexiunii pe alimentarea trifazata, trebuie
verificat faptul daca

sensul de rotatie corespunde sensului indicat
pe tablita cu date tehnice. In cazul rotirii gresite,
trebuie schimbate fazele L1 si L2.

Cablul prelungitor

Asigurati-va de faptul ca, cablul prelungitor este n stare perfecta si este destinat transmiterii tensiunii
aferente. Un cablu subdimensionat reduce transmiterea curentului si se incélzeste puternic. Tabelul de
mai jos indica marimile adecvate ale cablului in functie de lungimea acestuia si curentul de alimentare.

. Cablul prelungitor in metri
Amperi

8 16 24 33 50 66
<5 16 16 16 14 12 12
5panala8 16 16 14 12 10 n.r.
8 panala 12 14 14 12 10 n.r. n.r.
12 panala 15 12 12 10 10 n.r. n.r.
15 pana la 20 10 10 10 n.r. n.r. n.r.
20 pana la 30 10 n.r. n.r. n.r. n.r. n.r.

n.r. = nu este recomandat

17



4 OPERAREA FERAS LUI CIRCULAR

Actiunile pentru punerea in functiune

Setarea penei de deschidere

Pana de deschidere trebuie setata in asa fel, incat spatiul
gol intre aceasta si muchia panzei de circular sé fie 3

— 8 mm pe intreaga inaltime a taieturii cu precizarea ca
punctul cel mai fnalt al cutitului nu are voie sa fie sub baza
celui mai inalt dinte al panzei circulare.

Slabiti, cu cheia hexagonala, surubul pentru setarea
verticala a penei de deschidere la nivelul panzei circulare.
Pana de deschidere nu are voie sa fie mai groasa decat
fantele si mai subtire decéat grosimea panzei circulare.

Verificarea penei de deschidere (zilnic)

Tnainte de a incepe sa lucrati la masina, controlati pana de deschidere in ceea ce priveste:

= rupturile;

= indoirile;

= fixarea reglementara pe grinda;

= spatiul gol intre pana de deschidere si dintele coroanei panzei circulare, care trebuie sa fie de la 3
pana la 8 mm pe toata latimea taieturii;

= concordanta cu grosimea panzei circulare.

= Penele de deschidere crapate, arcuite sau deformate intr-un alt fel, care nu corespund grosimii
panzei circulare nu pot fi utilizate.

Setarea canelarii preliminare

Mai intéi slabiti surubul de sigurantd A. Acum, cu ajutorul
B, se poate deplasa canelarea preliminara in sens lateral,
deci transversal, iar cu ajutorul C, pe naltime. In urma
setarii cu succes, in conformitate cu panza de circular
principala, strangeti din nou surubul A.

Utilizarea canelarii preliminare

Canelarea preliminara serveste pentru impiedicarea ruperii
muchiilor la placile taiate care sunt prevazute cu furnir sau
cu un alt material decorativ.

Panza circulara a canelarii preliminare trebuie sa fie
setata la inaltime in asa fel, ca taietura sa fie efectuata
la adancimea max. de 1,5 -2 mm.

18



Comanda

Pornirea

fnainte de pornirea masinii, efectuati de fiecare data verificarea elementelor de securitate ale
masinii.

Respectati instructiunile pentru munca in conditii de siguranta la masina, specificate in
prezentul manual de deservire.

Masina o porniti prin ap&sarea butonului verde.

Oprirea masinii

Masina se opreste cu ajutorul butonului rosu, fapt prin care se
activeaza franele dinamice ale motorului.

Oprirea de urgenta a masinii

Oprirea de urgenta a masinii se efectueaza prin apasarea
BUTONULUI DE URGEN]’A, fapt prin care are loc activarea franei
dinamice a motorului.

Instructiuni pentru personalul de deservire
Toate lucrarile de service si permutare trebuie sa fie efectuate in urma deconectarii masinii de la

reteall!

Dupa primele 10 ore de functionare, trebuie efectuat controlul tensionarii curelei

Capacul de protectie panza circular

= Setati capacul de protectie al panzei circulare potrivit Fig. 19.

= Ghidati piesa de prelucrat in mod uniform, fara sa o impingeti si fara sa o trageti inapoi, pana la
capatul taieturii.

= Setati panza circularului la inaltimea la care dintii panzei sa fie acoperiti reglementar cu capacul de
protectie.

= Efectuati setarea inaltimii si a inclinatiei panzei de circular doar atunci cand masina este oprita.

19



Lucrati exclusiv cu instrumentele ascutite.

Folositi bara de deplasare portocalie la capatul
taieturii si pe toata durata de taiere in cazul in
care spatiul gol intre panza circularului si rigla
longitudinala este mai mic de 120 mm.

- HMM

Asigurati-va de faptul ca masina lucreaza fara semne de vibratii.

Péanzele de circular fisurate si deformate nu pot fi reparate. Acestea trebuie sa fie scoase imediat din
operare si sa fie inlocuite cu altele perfecte.

Tn cazul reparatiei sau al mentenantei panzelor circulare

avand lamele cositorite (de exemplu, cositorirea E
lamelelor de taiere noi), este interzisd modificarea ._‘
constructiei panzei circularului (forma dintilor, latimea e
dintilor etc.). Ferastraiele circulare avand lamele
cositorite se pot ascuti pana la dimensiunea minima \ '
a lamelei de 1 mm (vezi Fig. 31).

Dupé care panzele trebuie scoase din operare. .l_ll‘m

Alegeti numarul de dinti ai panzei circulare in asa fel, I
incat cel putin 2-3 dinti s& fie in raza de actiune. In !
cazul in care, in raza de actiune se afla doar 1 dinte,
are loc prelucrarea necorespunzatoare a piesei si
influenta negativa asupra calitatii suprafetei, creste
riscul aruncarii piesei prelucrate, cresc vibratiile masinii
si cresc emisiile de zgomot.

Setarea panzei ferastraului circular

Setati unghiul de taiere: F
Asigurati unghiul de taiere: J
Gama unghiulara: G
Permutare inaltime: H
Blocarea permutarii inaltimii: K

20




Talpa tesire muchii

Talpa tesire muchii serveste pentru impiedicarea sariturii
piesei prelucrate.

Taierea longitudinala a placilor

= Setarea degrosarii cu ajutorul gamei pe rigla
unghiulara.

= Asezarea piesei prelucrate pe brat si
asigurarea cu ajutorul suportului de presiune.

= Deplasarea cu ajutorul mesei de formatare.

+ Tn cazul Iatimii de degrosare mai mici de
120 mm, faceti uz de bara de deplasare.

Taierea transversala a placilor mici

= Setarea degrosarii asa cum este ghidajul
piesei prelucrate cu ajutorul riglei
longitudinale.

= Folositi bara de deplasare.

Taierea transversala a placilor mari

= Setarea latimii cerute pe rigla unghiulara.

= Asigurarea limitatorului pivotant pe pozitia
ceruta. Asigurarea piesei prelucrate cu
ajutorul suportului de presiune

= Deplasarea cu ajutorul mesei de formatare

= Alternativ, cu ajutorul riglei unghiulare n
pozitia 90°

= Asigurati piesa prelucrata cu suportul de
presiune

= Fara adaos pe brat

» Varianta prioritara depinde de dimensiunile
piesei prelucrate

21



Taierea placilor mari

care

» Pe lateral pe rigla longitudinala

= Gama de degrosare aschii in dreapta

= Rigla unghiulara (90°) in fata piesei prelucrate

= Asigurarea piesei prelucrate cu ajutorul
suportului de presiune

Taierea scandurilor

» Rigla unghiulara in spatele piesei prelucrate

= Pe lateral, asigurarea cu ajutorul limitatorului
pivotant

= Asigurarea piesei prelucrate cu ajutorul
suportului de presiune

Taierea in unghi cu rigla unghiulara

in bratul de descarcare sunt integrate doud game unghiulare in asa fel, incét rigla unghiulara sa poata fi
setata exact in ambele directii cu pana la 45°. Asigurarea piesei prelucrate se face cu ajutorul suportului
de presiune.

22



Taierea in unghi cu rigla unghiulara

La piesele prelucrate mici, rigla unghiulara este suficienta. Setati rigla unghiulara la inclinatia ceruta si
asigurati-o. Asezati piesa prelucrata si fixati-o cu ajutorul suportului de presiune.
La piesele prelucrate mai mici de 120 mm, folositi intotdeauna bara de deplasare!

23



5 OPERAREA MASINII DE FREZAT AMPLASATE PE MASA

Instructiuni generale pentru frezare

= Tnainte de inceperea lucrului cu fusul de frezare, trebuie sa va asigurati de faptul c& instrumentul de
frezare este montat corect in conformitate cu sensul de rotatie si ca este strans reglementar.

= Asigurati-va de faptul ca fusul de frezare se roteste usor cand il miscati cu mana.

= Modificarea pozitiei naltimii fusului ar trebui sa fi efectuata de fiecare data de jos in sus.

= Frezarea trebuie sa inceapa si sa se termine intotdeauna in directia fibrelor lemnului.

= Deplasarea piesei prelucrate trebuie sa fie intotdeauna uniforma.

= Freza trebuie sa fie acoperita.

— =
H -
O L S A i

= Freza trebuie sa fie fixata pe fus in pozitie joasa pentru a se impiedica vibratiile si a se atinge
calitatea superioara a suprafetei prelucrate (vezi ilustratia)

= Folositi doar instrumentele destinate acestei masini. Respectati
in primul rand datele si instructiunile fabricantului referitoare la
diametrul instrumentului, orificiul pentru fus si turatii maxime.

= Respectati instructiunile pentru pozitia corecta si montajul capului
de frezare pentru ca totul sa fie conform cu sensul de rotatie al
fusului.

= Folositi doar instrumente de frezare perfecte si ascutite!

= Folositi intotdeauna mijloacele de protectie stabilite si asigurati
starea perfecta a acestora si mentenanta periodica. Respectati
instructiunile mentionate in prezentul manual de deservire.

inlocuirea capului de frezare

Mai intéi deconectati masina de la alimentarea cu curent
electric. e

Asigurati cu ajutorul piulitei de acoperire (8 mm) fusurile
frezei.

Slabiti surubul imbus (8 mm)

Dati jos inelele de delimitare si instalati capetele de frezare
cat mai jos.

Asigurati-va de faptul ca ati amplasat corect capul de frezare.

Dupa montaj, alegeti inelele de delimitare in asa fel, incat
sa ramana ceva spatiu pentru fixarea/asigurarea capului de
frezare.

24



Lucrul cu unitatea de frezat

Limitatoarele si dispozitivele de presiune ar trebui sa fie setate in asa fel, incéat sa fie atinsa
ghidarea sigura a piesei prelucrate si iesirea acesteia din masina.

Pe masina combinata KF 315VF-2000 se pot efectua urmétoarele operatii:

= Taierea cepurilor
= Faltuirea
= Fasonarea

Taierea cepurilor

La taierea cepurilor sunt
frezate canelurile arcurilor de
segmentare

(vezi A si B)

Faltuirea

n cazul acestei metode de frezare se executd fasonarea externa
"A”, de exemplu, la ramele ferestrelor etc.

Limitatoarele (riglele) ar trebui setate si asigurate longitudinal spre directia mesei de formatare iar rigla
unghiulara pe masa de lucru trebuie sa fie setata in pozitia 90°.

Se recomanda inceperea lucrului cu leatul si apoi rama ar trebui intoarsa o data cu 90° pentru a se

inlatura bavurile/agchiile din prelucrarea anterioara.
Prelucrarea se termina in directia fibrelor lemnului.

25



Profilarea

Tn cursul fasonérii sunt frezate profilurile pe piesele prelucrate lungi si drepte in directia fibrelor lemnului.
Piesa prelucrata este agezaté cu o laturd pe masa de lucru a masinii iar cu cealalta latura, care este
perpendiculara pe prima latura, calca pe rigla.

Prelucrarea incepe la un capat si se termina la celalalt.

Tn cursul deplasérii spre freza, piesa prelucrata ar trebui s fie in contact pe intreaga sa lungime cu
riglele de suport.

Riglele trebuie setate in asa fel, incat sa fie asigurata calcarea sigura a piesei prelucrate.

in cursul profilarii unei laturi intregi a piesei prelucrate, rigla de
suport "B” va fi setata la acelasi nivel cu capul de frezare (Fig. 30).

n cazul in care nu veti fasona intreaga parte a piesei prelucrate,
ambele rigle vor fi adaptate (Fig. 31).

Verificarea setarii riglelor se efectueaza cu ajutorul sablonului cu
care se efectueaza verificarea profilului frezat.

Fig. 29

Tn cazul in care nu aveti la dispozitie un astfel de sablon, incepeti s& frezati printr-o degrosare micé
a aschiei ca sa puteti controla inaltimea si adancimea profilului frezat si, daca necesar, sa puteti seta
corect riglele.

26



Setarea turatiilor

Mai intai deconectati masina de la alimentarea
cu curent electric.

= =
h—ar—"
o —
=1

1800rpm
3000rpm
6000rpm
9000rpm

Dati jos capacul lateral ca sa puteti obtine acces la motor.
Strangeti surubul fluture ca sa se slabeasca cureaua.
Deplasati cureaua trapezoidala in asa fel, incat sa asigurati
viteza ceruta — vezi ilustratia.

Slabiti surubul fluture C pentru intinderea curelei.

Setarea inaltimii fusului

Tnaltimea fusului se poate seta cu ajutorul rotitei manuale D. Pe indicatorul E puteti citi inaltimea curent&

a fusului.

27



Capacul frezei

Pozitia capacului frezei fata de fusul frezei se poate seta in aga fel, ca slabiti capul de blocare F si rotita
G o rotiti pana ce nu atingeti pozitia ceruta. Apoi strangeti din nou capul de blocare F.

Bara de ghidaj permutabila H serveste pentru permutarea transversala a suportului de presiune al
piesei prelucrate si protectia contra sariturii intr-o parte a piesei prelucrate. De asemenea, protectia
contra sariturii intr-o parte a piesei prelucrate K se poate seta la fel ca suportul de presiune al piesei
prelucrate J (in Tnaltime/transversal).

28



6 MENTENANT

Efectuati curatarea si mentenanta intotdeauna cu masina
oprita:

n cazul pornirii nedorite a masinii, exista pericol de
ranire!

Este valabil:

inainte de inceperea operatiilor de mentenanta a masinii,
opriti masina si apoi deconectati-o de la alimentarea cu
curent electric

Masina nu este exigenta in ceea ce priveste mentenanta si doar putine piese trebuie intretinute de catre

personalul de deservire.

Defectiunile sau defectele care pot influenta securitatea trebuie inlaturate imediat de catre persoane
competente.

Reparatiile pot fi efectuate doar de catre un personal calificat! Curatarea corecta a masinii garanteaza
durata de viata lunga a masinii si este conditia pentru lucrul la masina in conditii de siguranta.

Dupa fiecare schimb de lucru, masina si toate componentele acesteia trebuie sa fie curatate
reglementar pentru ca praful si spanul sa fie aspirate cu ajutorul sistemului de aspirare iar restul
deseurilor si al impuritatilor sa fie aspirat cu aer comprimat.

Periodic, in fiecare saptamana, controlati toate imbinarile in ceea ce priveste strangerea corecta
precum si planeitatea intre bratul de descarcare si masa de formatare.

Cel putin o data pe luna sau dupa fiecare 50 de ore de functionare, dati jos capacul lateral al masinii ca
sa fie posibil accesul in scopul curatarii pieselor interne.

Controlati periodic daca etichetele de avertizare si siguranta de pe masina se afla in stare perfecta si
lizibile.

Tnainte de fiecare utilizare a masinii, verificati starea perfecta a elementelor de siguranta ale masinii.

Depozitarea masinii este posibila doar intr-un mediu uscat si masina trebuie asigurata contra
intemperiilor vremii.

Tnainte de prima punere a masinii in operare si apoi la fiecare 100 de ore de functionare, este necesar

a aplica un strat subtire de ulei sau grasime consistenta pe toate componentele mobile si imbinarile
acestora (dacéa necesar, inainte de lubrifiere, curatati spanul si praful cu o perie).

29



intinderea / inlocuirea curelei

Cureaua actionarii

= Mai intai deconectati masina de la alimentarea
cu curent electric.

= Puneti panza circulara in pozitia 0°, adica
panza de ferastrau este intr-un unghi de 90°
fata de masa.

= Rabatati masa de formatare spre dreapta in
asa fel, incat panza circularului sa fie libera.

= Demontati capacul de protectie gri.

= Demontati panza circulara principala.

= Slabiti suruburile imbus 3x M8x18 ca sa fie
posibila slabirea a 2 suruburi imbus inferioare,
rotiti arborele n pozitia 30°.

= Dati jos carcasa.

= Acum slabiti 4 suruburi imbus la panoul stang
si dati panoul jos.

= Slabiti surubul A si slabiti surubul de tensionare
B.

= Acum dati cureaua jos.

= Montati cureaua noua, strangeti din nou
suruburile A si B pe motor in asa fel, incat
cureaua sa fie intinsa corect.

= Montati la loc toate celelalte piese. Procedati in
ordinea inversa.

Actionarea prin curea a agregatului canelarii
preliminare

= Dati jos placa de acoperire de pe partea
dorsala a masinii.

= Acum vedeti cureaua asa cum se vede in
Fig. 43

» Rola inferioara intinde cureaua cu ajutorul unui
arc suspendat.

= Pentru inlocuirea curelei, deplasati rola in sus
(in directia sagetii) si dati jos cureaua veche.

= Acum puneti cureaua noua.

30



inlocuirea panzei circulare de ferastriau

Tnainte de montaj, curatati masa de lucru si inlturati toate componentele excedentare si obstacolele.
Verificati panza circulara in ceea ce priveste fisurile, arcuirile, deteriorarea orificiului, dintii rupti.

De asemenea, controlati daca turatiile maxime admise pentru care se poate utiliza panza circulara
corespund cel putin valorii turatiilor ferastraului circular.

Pe arborele ferastraului circular se pot instala panze cu orificiul avand diametrul de 30 mm si cu
diametrul extern de 254-315 mm.

= Mutati ferastraul cu panza circulara in pozitie verticala
(90°) si rotiti roata de mana pentru permutarea inaltimii in
pozitia terminala superioara.

= Mutati masa de formatare cu totul in dreapta.

« Tn urma slabirii a doud suruburi, dati jos capacul gri de
protectie a panzei circulare.
Acum aveti acces liber la ambii arbori ai panzelor
circulare.

= Asigurati arborele panzei ferastraului circular cu ajutorul
cheii imbus (S=12mm) si slabiti piulita rotind cheia
hexagonala.

= Dati jos cu grija flansa externa.

= Curatati suprafata de imbinare a panzei ferastraului
circular.

= Montati panza ferastraului circular pe arbore si fiti atenti la
sensul de rotatie!

« Tn continuare efectuati asamblarea in ordine inversa.

inlocuirea si setarea canelarii preliminare

= |dentic cu panza circularului principal.
ATENTIE: Canelarea preliminara se roteste in sensul
invers fata de panza circularului principal.

= Panzele canelarii preliminare trebuie sa le aliniati fata de
panza principala a ferastraului. Informatii mai detaliate
gasiti in pasajul ,Setarea canelarii preliminare®

31



7 REMEDIEREA DEFECTIUNILOR

inainte de inceperea lucrérilor de remediere a defectiunilor, deconectati masina de la alimentarea
cu curent electric.

Defectiune:
Masgina nu porneste

Cauza: Remediere:
= Lipsa tensiune in retea Verificati daca toate cele trei faze se afla sub
= Pana la una sau toate fazele tensiune.
1 12 13 N PE| Verificati toate combinatiile L1-L2, L1-L3, L3-L2

r Fig. 30.

I n cazul in care nu este tensiune in nicio faza,

inseamna ca nu este tensiune nici in reteaua de

alimentare.

- Daca nu este tensiune intre L1-L2 si L3-L2,
cauzele pot fi urmatoarele:

- Defect la una din faze la alimentare

- Siguranta arsa in tabloul de distributie al retelei

de alimentare

- Cablu slabit L2

= Intrerup&torul general este in pozitia "0” Rotiti intrerupatorul in pozitia "1” - cuplat.
decuplat.
Dezactivati butonul opririi de urgenta prin tragerea
= Unul dintre butoanele opririi de urgenta este afara si simultan rotirea spre dreapta.
dezactivat.

= Capacul de protectie gri al ferastraului nu Montati capacul in mod corect.
este montat corect si a intervenit activarea
intrerupatorului.

32



Defectiune:
Masina de opreste in timpul operarii

Cauza:

= Contactul termic a decuplat motorul de la
alimentare din cauza supraincalzirii (operarea
incorecta a masinii — suprasarcina).

= Pana la una sau toate fazele

Defectiune:

Remediere:

Opriti masina si asteptati pAna cand motorul se
raceste.

Aflati cauza suprasarcinii si inlaturati-o! Reporniti
masgina cu ajutorul intrerupatorului verde.
Supraincalzirea repetata a motorului duce la
deteriorarea acestuia. Motivul supraincalzirii
(material prea tare si/sau panza circular
neadecvata, panza circular neascutita)

Verificati daca toate cele trei faze se afld sub
tensiune.

Motorul functioneaza, cu toate acestea, panza circularului se opreste/incetineste la contactul

cu produsul

Cauza:

= Cureaua actionarii este slabita.

= Cureaua si roata de curea sunt murdare de
ulei sau unsoare consistenta.

= Presiune prea mare pe piesa prelucrata

= Panza de ferastrau tocita

= Panza nepotrivita pentru materialul prelucrat

Defectiune:
Zgomot mare si repetat

Cauza:

» Roata de curea slabita

= Ventilatorul motorului atinge capacul

= Cureaua se misca pe roata de curea, se
clatina, este uzata.

Defectiune:

Remediere:

Strangeti cureaua corect.

Curatati bine cureaua si roata de curea, eventual
nlocuiti cureaua cu alta noua.

Efectuati taierea mai incet si cu o presiune mai
mica pe piesa prelucrata.

Ascutiti/inlocuiti

Tnlocuiti panza de ferastrau cu alta mai adecvata
si de calitate mai buna

Remediere:

Verificare, strangere

Strangeti corect surubul de siguranta al
ventilatorului

Tnlocuiti cureaua

Marimea piesei prelucrate nu corespunde cu valoarea setata pe rigla

Cauza:
= Gama riglei longitudinale este mutata

Defectiune:
Taietura nu este dreapta.

Remediere:
Setati gama.

33



Cauza: Remediere:
* Rigla longitudinala nu este setata corect Setati din nou
= Panza circulara este indoita
= Bratul de descarcare nu este in acelasi plan
cu masa de formatare (glisanta)

Defectiune:
Vibratii in timpul operarii.

Cauza: Remediere:
= Panza circulara neechilibrata. - Ascutiti corect panza circularului.
- Stréngeti corect parghia de blocare a pozitiei
inaltimii si rabatarii fusului.
- Efectuati nivelarea masinii cu ajutorul tuturor
celor 4 proptele.
- Verificati echilibrul piesei prelucrate.

Defectiune:
Piesa prelucrata are la partea inferioara talas iesind in afara

Cauza: Remediere:

« TInaltime gresité a panzei de canelare - Setati din nou indltimea panzei canelarii
preliminara preliminare

= Canelarea preliminara nu este aliniata la - Tndreptat,i canelarea preliminara

panza ferastraului circular

34



8 CUPLAREA

615 134
¥P GF 18A
m FU 24
1  —
r
TG
FLZ 2a
N = AfAAAAAA
3 ™
. h AWM
(k]
E KM B 1| 2 1
saq | x | x |x
s5a2 | X
sa3 | X
sad |
S5 X
SHAE X
547 n
-1 548 X
L T
1
= o |x
_||||_ E P Sa10)
SR Waz MA1 &
0.75mm’ 24
Stecar XP 250V, 16 A MA1-2 Motor monofazat 230V, 2,8 kW
Conjunctor principal QF 415V, 16 A SR Indicator turatii
Siguranta FU1-3 250V, 2A SO1 -2 Conjunctor de limitare QKS8
Transformator TC 40 VA, 230V /24 V 8B1-2 Intrerupétor de urgentd Y090
Contactor KM XJ2, 1810 S83 Buton decuplare HY57
Comutator regim SA 1-10 LW26-20 S84 Buton pornire HY57

Motor monofazat

35



164

TC

o

TAS :.r....%:.-.:ﬁr..ru.u.

60 B =

Stecar XP

Conjunctor principal QF
Siguranta FU1-3
Transformator TC
Contactor KM

Comutator regim SA 1-13

415V, 16 A

415V, 16 A
Siguranta 4

40 VA, 400V /24V
XJ2, 1810
LW20-20

MAZ 3=
A0, ZEKW

MA 1-2
SR

15V, 2A
SB1-2
883

S84

MAT 3~
A00Y, 2 EKW

Motor trifazat

Indicator turatii

SQ1-2

Intrerupétor de urgenta
Buton decuplare

Buton pornire

400V, 3 faze, 2,8 kW

Conjunctor limitare
Y090
HY57
HY57

FLU3
_” 28

QKS8

=

Motor trifazat

149

36



9 PIESELE DE SCHIMB

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul A desfasurat

NR.
A-1
A-2
A-3
A-4
A-5
A-6
A-7
A-8
A-9
A-10
A-11
A-12
A-13
A-14
A-15
A-16
A-17

Descriere

Ansamblu panou glisant

Cadru ferastrau

Surub cu cap hexagonal M10 x 55
Saiba plata 10 mm

Piulitd hexagonala M10

Surub cu cap sferic M5 x 10
Surub cu cap sferic M6 x 8
Rulment cu bile special

Saiba 6 mm

Piulita de siguranta M6

Surub cu cap hexagonal M6 x 20
Placa ventilare

Surub cu cap n forméa de stea
Capac intern

Rola

Saiba, de plastic

Capacel terminal

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul A desfagurat

NR.
B-1
B-2
B-3
B-4
B-5
B-6
B-7
B-8
B-9
B-10
B-11
B-12
B-13
B-14
B-15
B-16
B-17
B-18
B-19
B-20
B-21
B-22
B-23
B-24

Descriere

Calibru, masa pentru taieri transversale
Saiba 6 mm

Calibru, masa pentru taieri transversale
Surub cu cap cu hexagon intern M6 x 12
Cama excentric

Saiba 8 mm

Surub cu cap ingropat M6 x 10

Placa de siguranta in forma de ,Z"

Placa de siguranta in forma de ,Z*
Surub hexagonal M8 x 20

Piulita de siguranta M6

Piulitd hexagonala M6

Capacel terminal, masa pentru taieri transversale
Masa pentru taieri transversale

Rola

Surub hexagonal M8 x 12

Suport, rola

Suport, rola

Soclu, rola

Bara proptire, masa pentru taieri transversale
imbinare, proptea

Piulitd hexagonala subtire M10

Rulment 8104

Brat pendular, prelungire

NR.
A-18
A-19
A-20
A-21
A-22
A-23
A-24
A-25
A-26
A-27
A-28
A-29
A-30
A-31
A-32
A-33

NR.
B-25
B-26
B-27
B-28
B-29
B-30
B-31
B-32
B-33
B-34
B-35
B-36
B-37
B-38
B-39
B-40
B-41
B-42
B-43
B-44
B-45
B-46
B-47
B-48

Descriere

Capac caseta de comanda
Caseta de comanda

Plinta laterala

Plinta in forma de ,L“
intrerupator terminal A

Arc, intrerupator terminal A
Intrerupator terminal B

Surub cu cap sferic M4 x 30
Piulitd hexagonala M4

Surub cu cap sferic M4 x 10
Plinta culisanta placa limitatoare
Surub cu cap sferic M4 x 8
Bratara de fixare intrerupator terminal
lesire evacuare praf

Saiba 6 mm

Surub cu cap sferic M6 x 16

Descriere

Surub cu cap sferic M5 x 12
Insertie, brat pendular
Tesatura de lana

Bloc

Rola/Cilindru

Rulment 6101

Inel distantare, rola

Surub cu cap sferic M5 x 6
Arbore excentric

Brat pendular

Surub hexagonal M6 x 35
Manson limitator

Rulment 6202

Arbore, brat pendular

Brat pendular M8 x 50
Piulita subtire M16

Proptea, brat pendular
Surub hexagonal M8 x 30
Surub hexagonal M10 x 25
Surub cu cap ingropat M6 x 12
Piulitd in forma de T, rigla prelungita
Placa de siguranta

Bloc in form& de T

Etalon

37



ANSAMBLUL A DESFASURAT

s — | ¢
™~ _‘_‘_= I'._ %% '.II
IR
\tieaneae g -
H

38




ANSAMBLUL B DESFASURAT

39



Lista cu piesele de schimb — Ansamblul B desfasurat

Nr.
B-49
B-50
B-51
B-52
B-53
B-54
B-55
B-56
B-57
B-58
B-59
B-60
B-61
B-62
B-63
B-64

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul C desfasurat

Nr.
C-2
C-10
Cc-11
C-14
C-15
C-16
C-17
C-18
C-19
C-20
C-21
C-22
C-23
C-24
C-25
C-26
C-27
C-28
C-29
C-30
C-31
C-32
C-33
C-34
C-35
C-36
C-37
C-38
C-39

40

Descriere

Limitator, rigld prelungitoare

Surub cu cub de fixare M6 x 38

Surub de ghidaj

Soclu limitator rasturnare

Méner zimtat

Resort, limitator rasturnare

Surub reglare

Insertie distantare, parghie cu clichet
Parghie cu clichet, limitator rasturnare
Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 20
Bolt, limitator rasturnare

Limitator rasturnare

Calibru, ghidaj prelungitor

Ghidaj prelungitor

Calibru, ghidaj pentru taieri transversale
Surub cu auto-filetare ST4.2 x 12

Descriere

Saiba plata 8 mm

Piulita in forma de T, suport glisant
Piulita hexagonala M8

Surub cu cap ingropat M8 x 25
Piulita fluture

Saiba 6 mm

Indicator unghi ascutit, de retinere
Parghie cu clichet

Saiba platd 10 mm

Maner de siguranta in forma de stea
Bloc in forma de T

Surub cu cub de fixare M6 x 40
Bolt, de retinere

Maner in formé de stea, de retinere
Brat, de retinere

Surub cu cap cu hexagon intern M5 x 16
Calibru, masa glisanta

Disc, de retinere

Inel 8 mm

Cui, de retinere

Resort, de retinere

Bolt, de retinere

Inel 12 mm

Excentric, de retinere

Maner, de retinere

Maner, de retinere

Capacel terminal, rigla

Rigla, indicator taiere in unghi ascutit
Surub cu cap hexagonal M8 x 16

Nr.
B-65
B-66
B-67
B-68
B-69
B-70
B-71
B-72
B-73
B-74
B-75
B-76
B-77
B-78
B-79

Nr.
C-40
C-41
C-42
C-43
C-44
C-51
C-52
C-53
C-54
C-55
C-56
C-57
C-58
C-59
C-60
C-61
C-62
C-63
C-64
C-65
C-66
C-67
C-68
C-69
C-70
C-71
C-72
C-73
C-74

Descriere

Capacel terminal, rigla pentru taieri transversale
Surub de fixare, rigla pentru taieri transversale

Surub cu cub de fixare M8 x 70
Bloc in forma de T

Saiba plata M8

Insertie distantare, maner de siguranta
Maner de siguranta in forma de stea
Piulita fluture M8

Bolt, masa pentru taieri transversale
Bloc in forma de T

Maner zimtat, ghidaj

Capacel terminal, brat pendular
Bloc in forma de T, de retinere
Saiba 12 mm

Bolt, de retinere

Descriere

Proptea superioara

Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 25
Disc/circular, insertie

Proptea inferioara

Disc reglabil

Surub de ghidaj

Surub cu auto-filetare ST4.2 x 12
Capacel terminal, panou glisant

Surub cu cap cu hexagon intern M5 x 8
Ansamblu panou glisant

Capacel terminal, panou glisant

Placa limitatoare

Placa limitatoare

Surub cu cap ingropat M6 x 18

Placa de siguranta in forma de ,Z*
Surub cu cap ingropat M6 x 20

Cama excentric

Maner de presiune

Carcasa, maner de presiune

Capacel terminal, maner

Maner in formé de stea, cui de siguranta
Cui cilindric 3 x 18

Carcasa, cui de siguranta

Resort, cui de siguranta

Cui de siguranta

Piulita hexagonala M10

Ghidaj de siguranta

Piulita in forma de T, méner de presiune
Surub montare M8 x 12



Lista cu piesele de schimb — Ansamblul C desfasurat

Nr.
C-75
C-76
C-77
C-78
C-79
C-80
C-81
C-82
C-83

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul D desfasurat

Nr.
D-1
D-2
D-3
D-4
D-5
D-6
D-7
D-8
D-9

D-10
D-11
D-12
D-13
D-14
D-15
D-16
D-17
D-18
D-19
D-20
D-21
D-22
D-23
D-24
D-25
D-26
D-27
D-28
D-29
D-30
D-31
D-32
D-33
D-34
D-35
D-36
D-37
D-38

Descriere

Insertie, cadru cu bile

Cui cilindric 2 x 8

Bila 1/2*

Cadru cu bile

Cadru cu bile

Capacel terminal, bara glisanta

Plinta masa glisanta

Capacel terminal, bara glisanta

Surub cu cap cu hexagon intern M6 x 10

Descriere

Cadru — disc/panza circulara
Arbore principal disc

Arbore principal

Capac arbore — disc/panza circulara canelare

Arbore — disc/panza circulara canelare

Roata de curea — disc/panza circulara canelare

Cutie de transmisie

Proptea pivotanta
Disc/panza circular principal
Indicator

Bucata glisanta

Disc/panza circular canelare
Carcasa rulment

Arbore

Limitator, disc/panza circulara canelare
Bara filetata

Arbore principal

Bara

Bara arbore

Segment cadru

Roata de curea

Piulitd hexagonala

Roata de curea — motor
Baza motor

Arbore

Roata de curea

Arbore tensionare

Surub cu cap ingropat M8 x 20
Bara de tensionare
Rulment 6002

Rulment 6205

Insertie distantare

Insertie distantare

Arbore excentric

Piulita

Piulita

Capac curea

Bara filetata

C-84
C-85
C-86
C-87
C-88
C-89
C-90
C-91
C-92

Nr.
D-39
D-40
D-41
D-42
D-43
D-44
D-45
D-46
D-47
D-4A
D-49
D-50
D-51
D-52
D-53
D-54
D-55
D-56
D-57
D-58
D-59
D-60
D-61
D-62
D-63
D-64
D-65
D-66
D-67
D-68
D-69
D-70
D-71
D-72
D-73
D-74
D-75
D-76

Descriere

Surub cu cap ingropat M8 x 20

Piulita de siguranta M8

Piulité de siguranta M6

Bara filetata

Piulitd hexagonala M8

Bloc in forma de T

Talpa muchii

Surub cu cap in forma de stea M8 x 20
Saiba 8 mm

Descriere

Arbore, resort

Insertie

Segment

Flansa, disc/panza circulara canelare
Flansa

Surub montare M8 x 16

Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 25
Rezervor de rumegus

Motor A

Flansa

Rulment cu bile

Tub

Rotitd de comanda

Bara filetata

Resort

Saiba

Insertie distantare

Insertie distantare

Inel

Rulment axial

Saiba

Bolt

Inel 326

Cui cilindric 5 x 28

Surub montare M6 x 8

Cui cilindric A6 x 8

Surub montare M8 x 12
Rulment 6002

Piulita de siguranta M6

Surub montare M8 x 40

Saiba 8 mm

Surub cu cap hexagonal M8 x 12
Inel A20

Inel

Surub cu cap hexagonal M8 x 25
Piulitd hexagonala M8

Surub cu cap sferic M6 x 12
Saiba platd 6 mm

41



« 36 ANSAMBLUL C DESFASURAT




Lista cu piesele de schimb — Ansamblul C desfasurat

Nr.
C-75
C-76
C-77
C-78
C-79
C-80
C-81
C-82
C-83

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul D desfasurat

Nr.
D-1
D-2
D-3
D-4
D-5
D-6
D-7
D-8
D-9

D-10
D-11
D-12
D-13
D-14
D-15
D-16
D-17
D-18
D-19
D-20
D-21
D-22
D-23
D-24
D-25
D-26
D-27
D-28
D-29
D-30
D-31
D-32
D-33
D-34
D-35
D-36
D-37
D-38

Descriere

Insertie, cadru cu bile

Cui cilindric 2 x 8

Bila 1/2*

Cadru cu bile

Cadru cu bile

Capacel terminal, bara glisanta

Plinta masa glisanta

Capacel terminal, bara glisanta

Surub cu cap cu hexagon intern M6 x 10

Descriere

Cadru — disc/panza circulara
Arbore principal disc

Arbore principal

Capac arbore — disc/panza circulara canelare

Arbore — disc/panza circulara canelare

Roata de curea — disc/panza circulara canelare

Cutie de transmisie

Proptea pivotanta
Disc/panza circular principal
Indicator

Bucata glisanta

Disc/panza circular canelare
Carcasa rulment

Arbore

Limitator, disc/panza circulara canelare
Bara filetata

Arbore principal

Tija

Bara arbore

Segment cadru

Roata de curea

Piulitd hexagonala

Roata de curea — motor
Baza motor

Arbore

Roata de curea

Arbore tensionare

Surub cu cap ingropat M8 x 20
Bara de tensionare
Rulment 6002

Rulment 6205

Insertie distantare

Insertie distantare

Arbore excentric

Piulita

Piulita

Capac curea

Bara filetata

Nr
C-84
C-85
C-86
Cc-87
C-88
C-89
C-90
C-91
C-92

Nr
D-39
D-40
D-41
D-42
D-43
D-44
D-45
D-46
D-47
D-4A
D-49
D-50
D-51
D-52
D-53
D-54
D-55
D-56
D-57
D-58
D-59
D-60
D-61
D-62
D-63
D-64
D-65
D-66
D-67
D-68
D-69
D-70
D-71
D-72
D-73
D-74
D-75
D-76

Descriere

Surub cu cap ingropat M8 x 20

Piulita de siguranta M8

Piulita de siguranta M6

Bara filetata

Piulita hexagonald M8

Bloc in forma de T

Talpa muchii

Surub cu cap in formé& de stea M8 x 20
Saiba 8 mm

Descriere

Arbore, resort

Insertie

Segment

Flansa, disc/panza circulara canelare
Flansa

Surub montare M8 x 16

Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 25
Rezervor de rumegus

Motor A

Flansa

Rulment cu bile

Tub

Rotitd de comanda

Bara filetata

Resort

Saiba

Insertie distantare

Insertie distantare

Inel

Rulment axial

Saiba

Bolt

Inel 326

Cui cilindric 5 x 28

Surub montare M6 x 8

Cui cilindric A6 x 8

Surub montare M8 x 12

Rulment 6002

Piulita de siguranta M6

Surub montare M8 x 40

Saiba 8 mm

Surub cu cap hexagonal M8 x 12
Inel A20

Inel

Surub cu cap hexagonal M8 x 25
Piulitd hexagonala M8

Surub cu cap sferic M6 x 12
Saiba platd 6 mm

43



44

ANSAMBLUL D DESFASURAT




ANSAMBLUL D2 DESFASURAT

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul D desfasurat

NR.
D-77
D-78
D-79
D-80
D-81
D-82
D-83
D-84
D-85
D-86
D-87
D-88
D-89
D-90
D-91
D-92
D-93
D-94
D-95

Descriere

Surub cu cap hexagonal M8 x 35

Surub cu cap ingropat M8 x 40

Surub cu cap hexagonal M8 x 55

Surub cu cap cu hexagon intern M6 x 20
Piulitd hexagonala M6

Surub montare M8 x 8

Arc plat 18 x 35

Saiba plata 8 mm

Saiba flexibila 8 mm

Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 30
Surub cu cub de fixare M10 x 80C
Piulitd hexagonala M10

Surub cu cap hexagonal M8 x 16

Surub cu cap ingropat M6 x 25

Surub cu cap hexagonal M10 x 25
Surub montare M8 x 16

Piulita M35 x 1

Curea trapezoidala 660

Curea trapezoidala 560

NR. Descriere
D-101  Surub limitator
D-102  Surub montare M8 x 20
D-103  Surub montare M8 x 20
D-105  Saiba flexibild 10 mm
D-107  Pana deschidere
D-108  Surub cu auto-filetare ST4.2 x 10
D-109  Surub cu auto-filetare ST4.2 x 26
D-110  Segment, capac disc/panza circular
D-111  Surub de siguranta, capac
D-112  Jumatate, capac disc/panza circular
D-113  Jumatate, capac disc/panza circular
D-114  Saiba de sigurantd 8 mm
D-115  Piulita striata

45



ANSAMBLUL E DESFASURAT

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul E desfasurat

NR. Descriere NR. Descriere
E-1 Suport rigla E-16  Saiba flexibila 10 mm
E-2 Inel excentric E-17  Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 25
E-3  Bara de siguranta E-18  Surub montare M10 x 12
E-4  Flansa E-19  Parghie
E-5  Surub de ghidaj B E-20  Adaptor A
E-6  Surub de ghidaj A E-21  Adaptor B
E-7 Rulment E-22  Plinta riglei A
E-8 Parghie fixare E-23  Plinta riglei B
E-9  Roata dintata excentrica E-24  Cui cilindric 5 x 35
E-10 Insertie distantare E-25  Cui cilindric 5 x 20
E-11  Indicator E-26  Surub montare M8 x 8
E-12  Surub cu cap sferic M4 x 8 E-27  Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 80
E-13  Piulita de siguranta M8 E-28  Piulitd hexagonald M10
E-14  Cui cilindric A8 x 60 E-29  Etalon
E-15  Surub montare M6 E-30  Ghidaj

46



ANSAMBLUL E DESFASURAT

47



Lista cu piesele de schimb — Ansamblul F desfasurat

Nr.
F-1
F-2
F-3
F-4
F-5
F-6
F-7
F-8
F-9

F-10
F-11
F-12
F-13
F-14
F-15
F-16
F-17
F-18
F-19
F-20
F-21

48

Descriere

Masa de prelungire dorsala
Saiba 8 mm

Piulitd hexagonala M8
Surub montare M6 x 12
Surub hexagonal M8 x 16
Saiba platd 10 mm

Proptea masa dorsala
Surub montare M10 x 70
Piulitd hexagonala M10
Masa principala

Insertie masa

Surub cu cap ingropat M5 x 10
Surub hexagonal M8 x 20
imbinarea A

Cui cilindric 4 x 12
Imbinarea B

Tmbinarea C

Colier furtun 30 mm

Furtun pentru praf, cu diametrul de 30 mm
Proptea furtun pentru praf
Saiba 6 mm

F-22
F-23
F-24
F-26
F-27
F-28
F-29
F-30
F-31
F-32
F-33
F-34
F-35
F-36
F-37
F-38
F-39

Descriere

Surub hexagonal M6 x 20

Parghie de siguranta

imbinarea D

Disc reglabil

Proptea inferioara

Disc/circular, insertie

Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 25
Proptea superioara

Surub montare M10 x 60

Proptea masa

Inel fus A

Inel fus B

Inel fus C

Inel fus D

Capac fus

Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 70
Piulitd hexagonala M10



//é :

ANSAMBLUL G DESFASURAT




Lista cu piesele de schimb — Ansamblul G desfasurat

NR.
G-1
G-2
G-3
G-4
G-5
G-7
G-8
G-9
G-10
G-11
G-12
G-13
G-14
G-15
G-16
G-17
G-18
G-19
G-20
G-21
G-22
G-23
G-24
G-25
G-26
G-27

Descriere

Suport, roata dintata

Roata de curea fus

Insertie plata de distantare
Arbore fus

Tub de ghidaj fus

Insertie distantare 25

Piesa de siguranta

Surub reglare

Rulment 6007-22

Insertie distantare 16

Insertie distantare 5

Insertie distantare 8

Insertie distantare 10

Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 35
Arc plat J8 x 35

Insertie distantare

Surub cu cap ingropat M8 x 20
Suport, motor

Bara filetata pentru reglarea inaltimii
Surub limitator

Adaptor

Bara filetata

Bara reglare inaltime

Cui cilindric 5 x 28

Méner de control inaltime
Rulment ulei

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul H desfasurat

NR.
H-1
H-3
H-4
H-5
H-6
H-7
H-8
H-9

H-10
H-11
H-12
H-13
H-14
H-15
H-16
H-17
H-18
H-19
H-20
H-21
H-22
H-23
H-24
H-25

50

Descriere

Masa

Inel masa 1 501/110 mm

Inel masa 110/180 mm
Capacel terminal, rigla

Surub cu cub de fixare M8 x 40
Ghidaj, surub

Ghidaj de impingere

Surub cu cap ingropat M8 x 20
Suport ghidaj de impingere
Piulita in forma de stea

Capac de siguranta

Maner in forma de stea 8 x 25
Parghie cu clichet M8 x 150
Insertie plata de siguranta
Gura pentru evacuarea prafului
Surub cu cap sferic M5 x 12
Pieséa de siguranta, maner

Fus ghidaj, clichet ghidaj
Piulitd hexagonald M5
Controler setare, clichet fus
Saiba mare

Capac, capac de siguranta.
Surub cu cap n forméa de stea M8 x 25
Baza motor

Descriere

Manson limitator

Surub montare M8 x 12
Transmisie dintata conica A
Transmisie dintata conica B
Surub cu cap cu hexagon intern M12 x 20
Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 60
Saiba flexibild 8 mm

Adaptor, arbore motor

Roata de curea motor

Baza motor

Motor B

Saiba plata 8 mm

Surub cu cap hexagonal M8 x 25
Surub cu cap hexagonal M8 x 35
Saiba 8 mm

Piulitd hexagonala M8

Piulita fluture M8

Piulita de siguranta M8

Surub cu cap ingropat M8 x 60
Surub cu cap hexagonal M6 x 16
Saiba 6 mm

Piulita hexagonala M10

Saiba plata 12 mm

Rulment cu bile 6301

Surub montare M8 x 40

Surub cu cap hexagonal M8 x 16
Curea motor 560

Descriere

Baza mecanism de deplasare

Bloc, baza mecanism de deplasare

Cui cilindric 3 x 10

Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 20
Saiba plata 8 mm

Saiba flexibila 8 mm

Surub cu cap cu hexagon intern M8 x 25
Capacel terminal, brat mecanism deplasare
Brat deplasare

Insertie, brat deplasare

Imbinare mecanism deplasare

Bara, rola

Bara, rola

Placa, contra reculului

Cui, rola

Saiba flexibila 8 mm

Piulitd hexagonala M8

Cadru cu role

Capac rola

Surub cu cap hexagonal M6 x 35

Placa, resort

Piulita de siguranta M6

Carcasa rola

Rola



ANSAMBLUL H DESFASURAT

51



ANSAMBLUL J DESFASURAT

5 _
@)
—&

dmmmmmrm——— e m

mmm e

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul desfasurat J (optionale)
Nr.

J-1
J-2
J-3
J-4
J-5
J-6
J-7
J-8

52

Descriere Nr.
Saiba 16 mm J-9
Roata J-10
Cui cilindric 4 x 30 J-11
Suport roata J-12
Surub cu cap cu hexagon intern M12 x 50 J-13
Suport roata J-15
Saiba 10 mm J-16

Surub hexagonal M12 x 80

Descriere

Saiba 12 mm

Suport carcasa

Proptea, bara tractiune
Surub hexagonal M10 x 55
Bara tractiune

Arbore, roata

Inel ridicare




ANSAMBLUL K DESFASURAT

Lista cu piesele de schimb — Ansamblul desfasurat K (special pentru modelul 2600 si pentru modele mai mari)

NR. Descriere

K-1 Surub cu cap sferic M6 x 8

K-2  Surub cu cap cu hexagon intern M10 x 25
K-3  Saiba flexibila 10 mm

K-4  Capac proptea auxiliara dorsala

NR.

K-5
K-6
K-7

Descriere

Proptea auxiliara dorsala
Capac proptea auxiliara frontala
Proptea auxiliara frontala

53



Comenzi pentru piesele de schimb

Prin utilizarea pieselor de schimb originale de la compania Holzmann folositi piesele care se potrivesc
perfect si montajul acestora este mai putin exigent in ceea ce priveste timpul. Piesele de schimb
originale asiguré o durata de viatd mai lunga a masinii.

Utilizarea altor piese de schimb decat
a celor originale duce la pierderea garantiei!

Este valabil:
La nlocuirea componentelor/pieselor, utilizati doar piese de schimb originale.

Adresa pentru plasarea comenzilor pentru piese se gaseste in cadrul contactelor la service-ul pentru
clienti in prefata la prezenta documentatie.

54



10 DECLARATIE DE CONFORMITATE / CERTIFICATE OF CONFORMITY

Importator/Distributor
HOLZMANN MASCHINEN® GmbH
A-4170 Haslach, Marktplatz 4
Tel.: +43/7289/71562-0; Fax.: +43/7289/71562-4
www.holzmann-maschinen.at
info@holzmann-maschinen.at

Denumire / Name

Masina combinata ferastrau circular-masina de frezat KF 315VF-2000

Tip(uri) / Model(s)

Holzmann KF 31 5VF-2000 400V, Holzmann KF 315VF-2000 230V

Directiva CE / EC-Directive(s)

98/37/EG Directiva masini / Machinery Directive
2004/108/EG Directiva compatibilitatii electromagnetice / EMC Directive
2006/95/EG Directiva pentru tensiune joasa / Low Voltage Directive

Normele utilizate/ Applied Harmonized Norms for
EN 55014-1:2006 / EN 61000-3-2 :2006
EN 61000-3-11:2000
EN 55014-2:1997+A1

Prin prezenta declaram ca tipul de masina specificat indeplineste cerintele cu privire la securitate si
sanatate cuprinse in normele UE.

Prezenta declaratie Tsi pierde valabilitatea, daca s-au efectuat modificari sau adaptari la masina, care
nu au fost aprobate de noi.

Hereby we declare that the mentioned machines fulfil the above stated EC-Directives. Any manipulation
of the machines not authorized by us renders this document invalid.

Haslach, 21.03.2014 Klaus Schérgenhuber, CEO

Locul/place, Data/date Semnatura / sign

55



11 URMARIREA PRODUSULUI

in urma livrarii, ne intereseazé satisfactia dumneavoastra cu produsul.

in cadrul procesului de imbunététire a produsului, noi depindem de dumneavoastra si experienta
dumneavoastra in ceea ce priveste lucrul cu masina.

Este vorba de:
» Experienta dumneavoastra care poate fi importanta si pentru utilizator..
» Problemele care au aparut in anumite situatii de operare.

» Propuneri pentru imbunatatirea produsului.

De aceea va rugam sa va notati experientele si cunostintele dumneavoastra din operare si sa le trimiteti
pe adresa noastra:

HOLZMANN MASCHINEN GmbH

A-4170 Haslach, Marktplatz 4
Tel 0043 7289 71562 - 0
Fax 0043 7289 71562 - 4

56



57



CONDITII DE GARANTIE

- Beneficiarului i se acorda garantie pentru functionarea corecta a produsului, el avand dreptul la re-
paratia gratis sau la inlocuirea pieselor care s-ar arata a fi defecte in perioada de garantie, din cauza
fabricarii gresite sau defectului ascuns al materialului.

- Conditia pentru exercitarea dreptului din garantie este prezentarea certificatului de garantie completat
corect si citet, care trebuie sa fie prevazut cu adresa magazinului, cu stampila comerciantului, semna-
tura vanzatorului si data vanzarii.

- Dreptul la garantie inceteaza, daca garantia nu a fost exercitata in perioada de garantie sau in cazul
modificarilor arbitrare ale inregistrarilor originale in certificatul e garantie.

- Garantia nu se refera la uzura de operare normala, defectele aparute prin deteriorare intentionata, prin
neglijenta grava in timpul utilizarii sau daca cumparatorul efectueaza la produs modificari sau schim-
bari. Fabricantul nu raspunde pentru pagubele cauzate prin manipulare sau mentenanta necalificata
dincolo de cadrul instructiunilor de deservire si mentenanta aferente.

- La modificarile considerate drept uzuri de operare normale (de exemplu, colorarea partilor din apropie-
rea arzatorului principal si de aprindere etc.) nu se refera conditiile de garantie pentru ca aceste lucruri

nu pot fi considerate ca defecte ale produsului. Unele schimbari (uzuri de operare normale) se pot
vedea la produs deja dupa doar cateva utilizari, insa acest lucru nu reduce in niciun fel valoarea utila

a produsului.

- Tncazul in care apare orice neclaritate referitoare la operarea sau mentenanta aparatului, luati legatura
cu service-ul de specialitate — fabricantul/distribuitorul (Meva a.s., tel.: +420 416 823 292, 299).

- Fabricantul garanteaza pentru produs 24 de luni din data vanzarii.

Fabricant
Jiasheng (Zhongshan) Electrical Appliance Co., Ltd;
No. 19, 3rd Road, Aiguo Gongye Qu, Sanjiao Town, Zhongshan City, Guangdong Province; China

Importator
Marinter Ltd.; 1 rue Paul Sauniére, 75116 Paris, France

Reparatii si service
Reparatiile in garantie si post garantie ale acestui produs le efectueaza fabricantul/distribuitorul:

MEVA a.s. Tel.: +420 - 416 823 111*
Na Urbance 632 E-mail: prodej.urbanka@meva.eu
413 13 Roudnice nad Labem Internet: www.meva.eu

Republica Ceha

Informatii cu privire la vanzare

Adresa magazinului:

Data vanzarii:

Stampild magazin Semnétura vanzator

58



